
PETICE
ZA ZLEPŠENÍ SLUŽEB V ESKÉM PORODNICTVÍ Č
A 
ZA PÉ I P ÁTELSKOU A BEZPE NOU PRO MATKU A DÍTČ Ř Č Ě

Porod je normální, p irozený a zdravý proces, který bez komplikací a zásahř ů 
m že prožít až 90% žen za p edpokladu, že k tomu mají odpovídajícíů ř  
podmínky.
 
Poslední roky ve vývoji eského porodnictví ukázaly, že navzdoryč  
uspokojivým statistikám i snaze o zlepšování pé e ve skute nosti stále ještč č ě 
dochází k výrazným pochybením. Ta lze shrnout do t chto základních okruh :ě ů

• porušování platné legislativy – nerespektování práv rodící ženy a po porodu 
obou rodi  coby zákonných zástupc  dít tečů ů ě
• nerespektování nejnov jších poznatk  v dy plynoucích z odbornýchě ů ě  
výzkum , jež shrnuly v doporu ení WHO/Sv tová zdravotnická organizace aů č ě  
Mezinárodní organizace za porodní služby pro matku a dít  /IMBCO -ě  
zejména narušování procesu normálního porodu a d ležité vazby meziů  
matkou a dít temě
• podávání zavád jících i neúplných informacíě č
• diskriminace profese porodní asistentky, jejíž pé e b hem normálníhoč ě  
porodu je výzkumy hodnocena jako nejefektivn jšíě
• uzavírání malých porodnic nabízejících „rodinný“ rozm r pé e, a to i p esto,ě č ř  
že velké porodnice elí p epln nosti a navíc mnoha ženám nevyhovují č ř ě

Sou asné eské porodnictví vnímá porod jako rizikový proces. Ve snazeč č  
ochránit fyzické zdraví matek a novorozenc  asto dochází k narušováníů č  
normáln  plynoucího porodního procesu zásahy, jež mohou vést k reálnýmě  
komplikacím. Krom  toho nejsou doce ovány psychologické a sociálníě ň  
pot eby matek a novorozenc . O d ležitosti perinatálního období, v n mž seř ů ů ě  
buduje zdraví jedince a utvá ejí se prvotní vzorce pro jeho budoucí emo ní ař č  
sociální chování, p itom novodobá v da p ináší dostatek d kaz . I protoř ě ř ů ů  
p ibývá žen, které se rozhodují pro porod mimo nemocnici, p ípadn  proř ř ě  
porod ambulantní. S takovou situací ovšem oficiální systém porodní pé eč  
v bec nepo ítá a odmítav  se staví i k otevírání v zahrani í b žnýchů č ě č ě  
porodních dom . ů

Domníváme se, že nadešel as ke skute ným systémovým zm nám. Protoč č ě  
vyzýváme ty, kte í jsou za stanovení zp sobu poskytování porodní pé e vř ů č  

eské republice odpov dni, aby se situací neodkladn  za ali zabývat. Č ě ě č

Prvním krokem ke smysluplným zm nám musí být neprodlené zahájeníě  
demokratické diskuse, jíž budou ú astni zástupci Ministerstva zdravotnictví,č  



zdravotních pojiš oven, léka  / léka ek, porodník , neonatolog  a pediatr ,ť řů ř ů ů ů  
porodních asistentek, d tských sester i dul a zástupci rodi . ě čů

Cílem by m lo být dosáhnout bezpe né a ekonomicky co nejmén  náro né aě č ě č  
p itom individuální a pln  hrazené pé e pro všechny t hotné a rodící ženy vř ě č ě  

R s ohledem na jejich svobodný výb r místa, zp sobu a poskytovatele pé eČ ě ů č  
a služeb v t hotenství, p i porodu a po n m.ě ř ě

Proto požadujeme: 
1. umožnit t hotným a rodícím ženám, resp. rodi m, informovanou volbuě čů  
pé e v souladu s platnou legislativou č
2. p izvat porodní asistentky a rodi e k diskusím o p íští podob  eskéhoř č ř ě č  
porodnictví 
3. za adit jejich zástupce do poradních orgán  Ministerstva zdravotnictvíř ů
4. za adit jejich zástupce mezi ádná p ipomínková místa Ministerstvař ř ř  
zdravotnictví
5. umožnit porodním asistentkám autonomn  a v plném rozsahu vykonávatě  
své povolání
  
Každý, kdo s výše uvedeným stanoviskem souhlasí, m že je podpo it svýmů ř  
podpisem.

Petici p edkládají tato sdružení:ř
A-centrum
Aperio - Spole nost pro zdravé rodi ovstvíč č

eská asociace dulČ
Hnutí za aktivní mate stvíř
Unipa - Unie porodních asistentek

Petici podporují tyto organizace:
Evropská kontaktní skupina
Gender Studies
Rozalio
Sí  mate ských centerť ř
Liga otev ených mužř ů
Porodní d m U ápaů č
Nadace Naše dítě
Rodi ovský institut, o.sč
Výchova pro š astné d tstvíť ě
Žába na prameni


